
OBSAH I PŘEČTETE SI V TOMTO CISLE

Parabola teleskopu bude mít 
průměr až 500 metrů!

12 3D TISK 
DOSTAL 
ZELENOU 
PRO
VÝROBU 
LÉKŮ!
Medicína šitá na míru!

16 V ČEM NEMĚL CHARLES 
DARWIN PRAVDU?
Jak pochopit druhovou 
různorodost?

22 PLUTO JE O 80  KILOMETRŮ 
VĚTŠÍ!

Co bude za tři roky 
na Silvestra?

34  ČÍM DÁL PŘESNĚJI A LÉPE 
ANEB SPORTU VLÁDNE 
VIDEOTECHNOLOGIE!

Jak se zbavit pochybností 
ve sportu?

36 TÉMA MĚSÍCE:
JAK SE U NÁS ŽILO 
V RANÉM STŘEDOVĚKU?

Domy napůl pod zemí!

46  JAK VIDÍ ZVÍŘATA ANEB 
RŮZNÉ VNÍMÁNÍ SVĚTA
Sítnice jako fotografický film

50  KDYŽ LÉKAŘ UKÁŽE SVOU 
ODVRÁCENOU TVÁŘ
Jaké hrůzné experimenty 
prováděli nacističtí lékaři?

52 ŠANCE PRO ŽÍZNIVÉ KRAJE?
Dřevo z borovice!

57 6  SOUDNÝCH DNŮ, KTERÉ
BY MOHLY NASTAT
Jak se liší sci-fi od reality?

62 VODNÍ ŘASY JAKO STAVEBNÍ 
MATERIÁL PRO DÁLNICE
Vznikl ideální povrch pro 
automobilový provoz?

66 VZNIKÁ UNIVERZÁLNÍ LÉK 
NA KOCOVINU?
V čem tkví tajemství asijské 
hrušky?

67 SPECIÁL:
ZÁNIK VÝCHODNÍHO 
IMPÉRIA

Jak a proč se rozpadl Sovětský 
svaz?

75 SVĚTLO PROMÍTÁ NA KŮŽI 
UMÍSTĚNÍ ŽIL A CÉV
Jak se správně trefit při 
odběrech krve?

76 VYSVĚTLÍ 
TEMNOU HMOTU 
PIONOVÉ 
ČÁSTICE?
Jaká je temná 
energie?

79 7 NEOBVYKLÝCH
SKUPENSTVÍ HMOTY
Od amorfních látek 
po superkritickou tekutinu

82 CO S VYTĚŽENÝM DOLEM?
Vesmírnou observatoř nebo 
operní síň!

8 4  DLOUHÁ CESTA Ш р Ш Л  
NEANDERTÁLCŮ 
К LIDSKOSTI V i g y
Zvíře, nebo člověk? щ /ф

88  PROČ NĚKDO ZABÍJÍ SVÉ 
POTOMKY?
Kdy se vyplácí promiskuita?

108 ŽELEZNÁ RYBKA PRO 
PEVNÉ ZDRAVÍ!

V čem spočívá kouzlo rybí 
polévky?

■ V

».uè*

ZA JÍM A V O S T
■  Egyptští a ně
I  mečtí restau 

rátoři začali 
s opravami slavné 
Tutanchamonovy 
masky, ze které 
se v loňském roce 
odlomily vousy.
Zpět však byly přile
peny neodborně a nevhodným 
materiálem. Proto musí být přikroče
no к  odborné opravě této starodávné 
památky, která je významným expo
nátem muzea v Káhiře.

STALE RUBRIKY

4 DOPISY 53 FAQ
8 FOTOAKTUALITA 60 NAVŠTÍVILI JSME
14 ZA ZRCADLEM 86 V AKCI
19 OBJEV MĚSÍCE 92 ČESKÁ STOPA
20 INFOGRAFIKA 96 SERIÁL
26 PANORAMA 99 VČERA, DNES
48 MAKROFOTO A ZÍTRA

100 KVIZ 110 PREDPLATNE
101 KALENDÁRIUM 112 TECHNICKÉ HITY
102 OBJEKTIV 114 TECHNOBOX
104 ABECEDA 118 MOZKOVNA
107 TOP 10 120 REVUE
109 OKNO 122 PŘÍŠTĚ Sl

DO VESMÍRU PŘEČTETE

6 I 2 1 . STOLETÍ I prosinec 2015


